



دانشگاه باید محیط آزاد علم اندوزی نقد و سخن باشد

رئیس‌جمهور کشورمان با تأکید بر اینکه استادان و فرهیختگان یک سرمایه برای کشور محسوب می‌شوند...

رئیس‌جمهوری در مراسم افتتاح پروژه‌های دانشگاه آزاد: دانشگاه باید محیط آزاد علم اندوزی نقد و سخن باشد

رئیس‌جمهور کشورمان با تأکید بر اینکه استادان و فرهیختگان یک سرمایه برای کشور محسوب می‌شوند، گفت: چرا این واقعیت را باور نمی‌کنیم که ایران از آن تمام ایرانیان جهان است. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام و المسلمین دکتر حسن روحانی در مراسم افتتاح پروژه‌های عمرانی و آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی و نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فن آوری، با تأکید بر این که دانشگاه آزاد اسلامی قدمی مهم برای توسعه فضای علم و دانش در کشور بود، خاطرنشان کرد، اگر در آن زمان همت، تلاش و پیگیری آیت‌الله هاشمی رفسنجانی و موافقت امام(ره) نبود شاید تأسیس چنین دانشگاهی در آن روزگار کاری غیرممکن بود.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه در آن زمان همه حرف‌ها این بود که آموزش باید رایگان باشد، گفت: خیلی‌ها به یاد دارند که در آن شرایط بزرگانی همچون مقام معظم رهبری و آیت‌الله هاشمی این کار را آغاز کردند.

روحانی اظهار داشت: در کنار خدماتی که آیت‌الله هاشمی انجام داده‌اند بی‌تردید تأسیس دانشگاه آزاد اسلامی یکی از برگ‌های زرین تلاش‌های ایشان برای کشور محسوب می‌شود.

وی با تأکید بر این که دانشگاه یک محیط آزاد علمی و محیط نقد، سخن، اشکال و اعتراض است، گفت: من معتقدم که هنوز حوزه‌های علمی ما در زمینه آزادی در بحث از دانشگاه‌هایمان جلوتر هستند. در حوزه‌های علمی شاگردان به راحتی در برابر استادان خود انتقاد و ایستادگی می‌کنند و حرف می‌زنند اما ممکن است در دانشگاه‌ها آنقدر آزادی وجود نداشته باشد که چنین فضایی حاکم شود.

رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه جامعه آزاد علمی یکی از امتیازات دانشگاه‌ها است، گفت: اگر از دانشگاه‌ها استقلال و آزادی را بگیریم در آن زمان دانشگاه مرده است البته باید در دانشگاه‌ها اخلاق حاکم باشد و هویت دینی و ملی مورد احترام قرار بگیرد اما در دانشگاه‌ها باید آزادی، استقلال علمی و آکادمیک برقرار باشد.

وی افزود: باید از فضاهایی که در آن عده‌ای می‌خواهند در دانشگاه‌ها دخالت کنند تا حد امکان خارج شویم.

روحانی با تأکید بر اینکه باید بگذاریم دانشگاه‌ها روی پای خود بایستند، گفت: من از روز اول همواره در شورای عالی انقلاب فرهنگی تأکید کرده‌ام که وظایف این شورا باید محدود شود و باید بگذاریم که دانشگاه‌ها روی پای خود بایستند چرا که استادان هم بهتر بلدند و هم می‌دانند که در دانشگاه‌ها چه خبر است. آنها از دیگران دلسوزتر هستند.

رئیس‌جمهوری با اشاره به سفر اخیر خود به نیویورک و دیدار با استادان دانشگاه‌ها و دانشجویان آمریکا، با تأکید بر اینکه باید فضایی فراهم کنیم که این افراد در رفت و آمد باشند، گفت: لازم و ضروری نیست که چنین افرادی در ایران بمانند بلکه باید در کشور فضایی فراهم کنیم که این افراد رفت و آمد داشته باشند. باید با اساتید و فرهیختگان و نخبگان سراسر کشور ارتباط برقرار کنیم.

روحانی با انتقاد از شیوه برخورد با استادان و فرهیختگان داخلی و خارجی، اظهار داشت: گاهی هنگامی که استادی وارد کشور می‌شود فردی به دلایل واهی گذرنامه وی را می‌گیرد و از او پرسش‌هایی مطرح می‌کند. کافی است به فردی بگوییم که برای پاسخ به پرسش‌هایی وارد اتاقی شوید. در آن زمان دیگر مرغ از قفس پریده است.

وی با تأکید بر اینکه نخبگان ما فراتر از سرمایه‌های مالی ما هستند، گفت: باید به بزرگان و نخبگان خود احترام بگذاریم چرا که آنها از ما پول نمی‌خواهند بلکه منزلت اجتماعی می‌خواهند.

رئیس‌جمهوری با طرح این پرسش که چرا برخی از مامورین آنقدر به خود حق می‌دهند و کدام قانون به آنها می‌گوید که در برابر یک استاد و فرهیخته و سرمایه‌ای ماندنی اینگونه برخورد کند، اظهار داشت: چرا به استادان خود احترام نمی‌گذاریم و چرا این واقعیت را باور نمی‌کنیم که ایران از آن تمام ایرانیان جهان است.

وی ادامه داد: تمام ایرانیان به سهم خود مالک و صاحب این کشور هستند و کشور برای همه جمعیت ایرانی است. در مورد آنها هیچ کس جز قانون نمی‌تواند برخورد کند.

روحانی با اشاره به مشکلات ایجاد شده برای برخی استادان در دوره‌های گذشته، ادامه داد: گاهی اتفاق می‌افتاد که در برخی مقاطع در دانشگاه‌های دولتی تنگ‌نظری‌هایی ایجاد می‌شد و این موجب می‌شد که یک استاد نتواند کرسی خود را حفظ کند.

وی با تأکید بر اینکه باید در برابر استاد و صاحب‌نظر مقداری سعه صدر داشته باشیم، خاطرنشان کرد: دانشگاه آزاد اسلامی در مقطعی با جذب و استفاده از برخی استادان موجب حفظ سرمایه‌ها در کشور شد.

رئیس‌جمهوری با بیان اینکه افتخار یک دانشگاه به ساختمان، نام و اندازه کلاس آن نیست بلکه به استادان آن است، گفت: در حوزه‌های علمیه استادان دارای جایگاه و احترام ویژه‌ای هستند و برای شاگردان، استادان مهم‌تر هستند تا نام مدارس علمیه. باید تلاش کنیم که مقام و جایگاه والای استادان بزرگ را در جامعه خود بالا ببریم.

وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با تأکید بر اینکه باید روزی در کنار دانشگاه آزاد اسلامی پژوهشگاه آزاد اسلامی نیز داشته باشیم، گفت: امروز وزن آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی بالاست و از نظر کمیت کاری بزرگ و یک معجزه در کشور انجام داده است گرچه ممکن است از نظر کیفیت نیز با مشکلاتی مواجه باشد.

رئیس‌جمهوری با بیان اینکه دانشگاه باید در صحنه جامعه و حل مشکلات حضور داشته باشد، اظهار داشت: بدترین زمان برای یک دانشگاه آن است که دانشگاهی ساکت، آرام و ناظر باشد و فقط مسائل و مشکلات جامعه را نگاه کند. باید فضایی فراهم شود که دانشگاه‌های ما حضور و مشارکتی جدی در جامعه داشته باشند و احساس وظیفه کنند.

روحانی با تأکید بر اینکه دانشگاه‌ها باید حرف بزنند، نقد کنند و مشارکت و حضور داشته باشند، گفت: گرچه ممکن است دانشگاهیان با بقیه نهادها مشکلی داشته باشند و مثلاً از قوه قضاییه بترسند یا در مورد مجلس ملاحظاتی را لحاظ کنند اما از آنجایی که دیواری کوتاه‌تر از دولت وجود ندارد دانشگاهیان می‌توانند از دولت انتقاد کنند.

*دانشگاه آزاد اسلامی نمونه موفق اجرای اصل 44

دکتر میرزاده رئیس دانشگاه آزاد اسلامی هم در این مراسم این دانشگاه را دانشگاهی ماموریت‌گرا و کارآفرین دانست که می‌تواند با قبول ماموریت و مسئولیت در توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور همچون گذشته اثربخش باشد.

رئیس بزرگترین دانشگاه حضور جهانی با تأکید بر نقش دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه علمی کشور و جهان، گفت: بر عهده داشتن 35 تا 50 درصد بار آموزش عالی کشور و سهم 56 درصدی این دانشگاه در توسعه تحصیلات تکمیلی و تولید 20 درصدی علم در ایران، به خوبی گواه نقش پررنگ دانشگاه آزاد اسلامی در توسعه علمی کشور است.

ایجاد اشتغال مستقیم و غیر مستقیم و پرداخت 300 میلیارد تومان حقوق و دستمزد ماهانه، از جمله شاخص‌هایی بود که رئیس دانشگاه آزاد اسلامی بر آن تأکید و در این باره اظهار داشت: بودجه این دانشگاه به لحاظ درآمد و هزینه در سال 94 معادل 6800 میلیارد تومان بوده که اگر اعتبارات دیگر در بخش‌هایی مانند حوزه عمرانی را که ساخت 10 میلیون مترمربع فضای مسقف آموزشی، پژوهشی، فرهنگی، ورزشی و رفاهی و 35 میلیون مترمربع فضای روباز جمعاً معادل 20 میلیون متر مربع را در نظر بگیریم، به ابعاد بزرگ اقدامات انجام شده یا در حال انجام این نهاد آموزشی بیش از پیش پی خواهیم برد.

وی تأکید کرد: کیفی سازی آموزش و پژوهش و مهارت محوری بطور اعم و توسعه تحصیلات تکمیلی بطور اخص در پاسخ به تقاضای اجتماعی و حفظ رشد شتاب علمی کشور و رفع نیازهای جامعه از جمله دیگر برنامه‌های بسیار مهم دانشگاه در یک سال و نیم گذشته بوده است.

دکتر میرزاده ادامه داد: طبق برنامه مصوب هیأت موسس دانشگاه آزاد اسلامی، باید تا پایان سال 94 تعداد دانشجویان

تحصیلات تکمیلی این دانشگاه به 530 هزار نفر برسد.

وی به توسعه مناسب حوزه پزشکی و تکمیل زنجیره بیمارستانی نیز اشاره کرد و گفت: همچنین کاهش وابستگی دانشگاه به شهریه از طریق توسعه ارتباط با صنعت و خدمات و اجرای طرح های اقتصادی و سرمایه گذاری دانش بنیان و اجرای طرح تجمیع دانشگاه برای توسعه کیفی، کاهش هزینه ها و افزایش اثربخشی آن، توسعه فعالیت های بین المللی دانشگاه و جذب دانشجوی خارجی، برنامه ریزی برای اعزام متخصصان ایرانی برای اشتغال در خارج از کشور دیگر برنامه های مهم این دانشگاه است.